
 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2933  DEL  22 novembre 2025 

 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.                            DEL               
 

 

OGGETTO: Inserimento scolastico alunni diversamente abili a.s. 2025/2026. Impegno di  

€ 13.860,00 a favore degli istituti scolastici privati ai sensi della deliberazione 

della Giunta Comunale n. 381 del 18/10/2025. 
 

LA DIRIGENTE  

 

Premesso che:  

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 01/08/2024 sono state aggiornate 

le “Linee di azione e di rapporto tra il Comune di Alba e le Istituzioni Scolastiche” al fine di 

garantire agli alunni disabili, residenti nel comune di Alba, il diritto allo studio, in applicazione 

del quadro normativo nazionale e regionale che riconosce nella scuola un contesto formativo 

adeguato anche per i ragazzi con disabilità, garantendo agli stessi un supporto alla crescita, alla 

capacità di socializzazione, alle autonomie relazionali e gestionali, con l’intento di perseguire 

l’impegno per un armonico processo di crescita, di equilibrio, di impiego delle risorse del 

territorio, di valorizzazione dell’autonomia scolastica in modo da rispondere alle esigenze dei 

soggetti inseriti. 

 

  In particolare il Piano di intervento previsto dalle Linee di Azione prevede che il 

Comune, secondo le disponibilità di bilancio, garantisca l’assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione agli alunni disabili mediante personale educativo dipendente dal Comune 

medesimo e/o con un sostegno economico per azioni direttamente svolte da parte delle 

istituzioni scolastiche in base alle richieste delle medesime. 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 381 del 18/10/2025, in base alle richieste 

pervenute dagli Istituti scolastici privati, l’Amministrazione comunale ha quantificato in 

€13.860,00 la somma da destinare all’assistenza all’autonomia e alla comunicazione, per l’anno 

scolastico 2025/2026,  direttamente gestita dalle istituzioni scolastiche e nello specifico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Scolastico privato 

Ore a.s. 

2025/2026 

Importo 

Complessivo  

a.s. 2025/2026 

Scuola dell’infanzia paritaria “Maria 

Ausiliatrice” 
420 € 9.240,00 

Alba International School 210 € 4.620,00 

Totale 630 € 13.860,00 



 

 

 

 

Come previsto dalle sopra richiamate “Linee di azione e di rapporto tra il Comune e le 

Istituzioni Scolastiche”, occorre ora provvedere ad impegnare l’intera somma necessaria pari ad 

€ 13.860,00 a favore delle istituzioni scolastiche private, come sopra indicato. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Dirigente ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 del 

D. Lgs. n. 165/2001 e dell’articolo 71 dello Statuto Comunale. 
 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta 

Dirigente, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 32 del 01/07/2025. 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2025/2027. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024,  con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 183 e 184 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del 

D.Lgs. 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa 

all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare 

riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

DETERMINA 

 

• di impegnare, in termini di competenza e di cassa, la somma complessiva di                     

€ 13.860,00, a favore delle Istituzioni scolastiche private, aventi diritto e sotto descritte, 

per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione agli alunni disabili per l’a.s. 

2025/2026, così come previsto con deliberazione della Giunta Comunale n. 381 del 

18/10/2025 ed in specifico: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Scolastico 

Importo 

Complessivo  

a.s. 2025/2026 

(D.G. 381 del 

18/10/25) 

Importo  

ANNO 2025 

 

CAPITOLO 

PEG 

 

Importo  

ANNO 2026 

 

CAPITOLO 

PEG 

 

Scuola dell’infanzia paritaria 

Casa Maria Ausiliatrice 

C.so Langhe, 77 – ALBA 

C.F. 00503700049 

€ 9.240,00 € 7.392,00 7093/48 € 1.848,00 7093/48 

Alba International School 

C.so Europa, 152 – ALBA 

C.F. 03700250040 
€ 4.620,00 € 3.696,00 7093/58 € 924,00 7093/58 

Totale € 13.860,00 € 11.088,00  € 2.772,00  



 

 

• Di imputare la suddetta somma, di €. 13.860,00 come segue: 
 

Per la somma di € 7.392,00 

Missione  12/ Programma: 05 

Titolo: 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private   

Capitolo: 7093/48 - Bilancio: 2025 
 

Per la somma di € 3.696,00 

Missione  12/ Programma: 05 

Titolo: 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a 

altre imprese  

Capitolo: 7093/58 - Bilancio: 2025 
 

 

Per la somma di € 1.848,00 

Missione  12/ Programma: 05 

Titolo: 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private   

Capitolo: 7093/48 - Bilancio: 2026 
 

Per la somma di € 924,00 

Missione  12/ Programma: 05 

Titolo: 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a 

altre imprese  

Capitolo: 7093/58 - Bilancio: 2026 
 

• Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di 

bilancio in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei 

responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

      
 

       LA DIRIGENTE 

                                                                                                           Dott.ssa Cristina Carmilla 

 

 

 

 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 
 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

  Alba,    

 IL DIRIGENTE 

(Dott. Massimo TOPPINO) 

C.C. m.s. 

 


